Trần Thừa sinh năm Giáp Thìn (1184), vị Thượng hoàng đầu tiên

của triều Trần và là con cả của Trần Lý, anh ruột của Trần Tự

Khánh và Linh Từ quốc mẫu Trần Thị Dung.

Ông tổ của Trần Thừa là Trần Kính vốn gốc ở Đông Triều, nối đời

làm nghề đánh cá, trên đường đi tìm đất làm ăn sinh sống đã cắm

sào, dừng chân ở Tức Mạc (nay thuộc Nam Định). Kính lấy vợ ở

Tức Mạc sinh ra Trần Hấp rồi sang Hải ấp (Thái Bình) nơi giáp

ranh các sông Nhị Hà và sông Hải Triều, là vùng đất cổ trù phú rồi

định cư ở đó.

Nhờ có công phò tá triều Lý, khôi phục lại kinh thành, năm Bính

Tý (1216), Trần Thừa được vua Lý Huệ Tông phong làm Nội thị

phán thủ. Năm Quí Mùi (1223) khi Trần Tự Khánh mất, vua phong

làm Thái úy phụ chính.

Khi Lý Chiêu Hoàng làm vua, Trần Thủ Độ nghĩ ngay tới việc

truyền ngôi cho Trần Cảnh, con trai thứ của Trần Thừa, bèn thưa

với Trần Thừa chuyện ấy. Trần Thừa ngần ngại:

- Chúng ta với Thái hậu và Chiêu Hoàng là chỗ họ ngoại chí thân,